vende libere la detta terra di Cajvano ad Andrea

Mattheo Acquaviva de Aragona Principe di

Caserta per ducati 38 mila cum mero etc

primis et secundis causis, portulania. ponderibus

et mensuris, et cum aliys corporibus partium

descriptis per franca etiam dal peso dell'adoho.

atteso dice tenere detta lena in feudum, ma franca

de adoho.

Assensus in Quinternionum 17, folio 1 13.

Nell'anno 1596 il suddetto Luigi Principe di

Stigliano vende liberamente la delta terra di Caivano

ad Andrea Matteo Acquaviva di Aragona Principe di

Caserta per ducati 38 mila con il mero etc con le

prime e seconde cause, i diritti di portulania. i pesi e

le misure, e con altri corpi descritti delle parti,

affrancata anche dal peso dell'adoha. visto che dice

di tenere la detta terra in feudo, ma affrancata dalla

tassa dell'adoha.

Assenso nei Registri dei Quinternioni XVII. foglio

113.

Pascarola, pp. 201-205

Fonte: Archivio di Stato di Napoli. Quinternioni, Repertorio Terra di Lavoro e Molise, sec. XV-XVI; fol.

1 63 + t, 1 64 + t.

In anno 1460 Re Ferrante assere ad eum legitime

spettare lo Casale di Pascharola pcrtinentiarum

civilatis A verse, hoc est medietatem ipsius per

mortem Ursilli Carraie fratris Scipionis defuncti

absque filiis, et reliquam medietatem per

rebellionem (ìaleatij Carraie primogeniti dicti

Scipionis. Propterea casale predicami cum suis

hominibus. vaxallis. feudis. fortellitio luribus et

lurisdictionibus, mero, mixtoque Imperio, et cum
omnibus bonis. que fuerunt dicti Galeatij. concedit

Ranerio Carrafa pio se. et suis ex torpore etc.

In Quinternionum 2, fol. 15.

Nell'anno 1460 Re Ferrante sostiene che a Lui

legittimamente spetta il Casale di Pascarola nelle

pertinenze della città di A versa, vale a dire la metà

dello stesso per la morte di Ursillo Carraia, fratello

di Scipione, morto senza figli, e la rimanente metà

per la ribellione di (ìaleazzo Carrafa primogenito

del suddetto Scipione. Pertanto concede il predetto

casale con i suoi uomini, vassalli, feudi, fortilizio,

con i Diritti e le Giurisdizioni, con il mero e misto

imperio, e con tutti i beni, che furono del suddetto

(ìaleazzo. a Raniero Carrafa per sé e per i suoi

consanguinei discendenti legittimi etc.

Nel Registro dei Quinternioni II. foglio 15.

In anno 1507 Galeottus Garrafa denuntiavit

obitum Nicolai Carrate eius patris. qui tum vixit

Casale, et feudum Pascarole tenuit, etc. offerì

relevium et presentavi! listam. et fuit liquidatum

In de. 80-3-12. Prout palerei per extensum in